
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA RAMALHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de TRS, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 25 de abril de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, CYNTIA MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, RITA DE NAZARÉ DE SOUZA CANTUÁRIA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CELINE LUANA MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2019.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo 432773

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 3521/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os processos n° 2019/168491, de 12 de abril de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar as servidoras abaixo relacionados a se deslocarem no trecho 
SANTARÉM/BELÉM/SANTARÉM, período de 15 a 17/04/2019.

Servidor Objetivo

ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, 
CPF 261.073.332-15, matrícula 

funcional nº 5911283/2, Assessor 
Especial III, lotada no Centro 
Regional de Governo do Baixo 

Amazonas. Participar da ofi cina 
Regionalizada Temática na 

Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará.

REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, 
CPF 338.507.392-87, matrícula 

funcional nº 5945808/1, ocupante 
do cargo de Coordenadora de 

Administração e Finanças, lotada 
no  Centro Regional de Governo do 

Baixo Amazonas. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias as servidoras acima, que se deslocaram conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.560/2019-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 496/2019/GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar PAULO RODRIGUES VERAS do cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.561/2019-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 496/2019/GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar LAMARTINE ALMEIDA DE CARVALHO do cargo em comissão de 
Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.562/2019-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 496/2019/GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear PAULO RODRIGUES VERAS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.563/2019-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 496/2019/GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 432774

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 018/2019 
 DG/NAC, BELÉM PA, 10 DE MAIO DE 2019  

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula, n° 
55589973, Agente Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato 
de n° 02/2019 – NAC – Edital Pregão Eletrônico n° 25/2018 – Sistema 
de Registro de Preços, fi rmado com a empresa, SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA, CNPJ 15.207.445/0001-14, Proc. 
2019/165739.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral                       

Protocolo: 432686

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 190/2019 - CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 432168
PUBLICADO NO DOE Nº 33870 de 10/05/2019.
ONDE SE LÊ:
NOME
SUB TEN PM RG 13099 HUMBERTO DIAS DA SILVA


